
COPIA

pag. 1 di 6

Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AREA SERVIZI SOCIALI E AL CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N°: 5 DEL 08/01/2025

N° DetSet  5/2024

Dirigente: Dott. Gennaro Izzo

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DATE per la presentazione delle domande di nuova iscrizione e 
riconferme alla Scuola dell’Infanzia Comunale Paritaria “G. CARDUCCI” per l’anno scolastico 
2025/2026- Approvazione Avvisi.

      

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile Dott. Gennaro Izzo, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005.



COPIA

pag. 2 di 6

Relazione istruttoria

Premesso che

la scuola dell’infanzia accoglie bambini di età compresa tra i tre e i cinque anni compiuti entro il 31 dicembre 

dell’anno scolastico di riferimento (per l’anno scolastico 2025/2026, entro il 31 dicembre 2025);

possono, altresì, a richiesta dei genitori o esercenti la responsabilità genitoriale, essere iscritti i bambini che 

compiono il terzo anno di età entro il 30 aprile 2026. Non è consentita in alcun caso, anche in presenza di 

disponibilità di posti, l’iscrizione alla scuola dell’infanzia di bambini che compiono i tre anni di età 

successivamente al 30 aprile 2026.

Considerato che 

la scuola comunale dell’infanzia “G. Carducci” può accogliere un numero massimo di alunni pari a 110 

(centodieci);

occorre, per ciascun anno scolastico procedere all’apertura dei termini di presentazione delle domande di 

conferma dell’iscrizione per gli alunni che frequentano la scuola nel corrente a.s. nonché delle istanze di nuova 

iscrizione;

a tal fine l’Ufficio, sulla base delle indicazioni ministeriali, predispone idonei avvisi da pubblicare all’Albo 

Pretorio on line e nella sezione News del Sito Istituzionale.

Richiamate:

la nota n. 47577 del 26/11/2024 con la quale Ministero dell’Istruzione e del merito ha fornito indicazioni per le 

scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2025/2026 indicando, tra l’altro, il periodo 8/01/2025-

31/01/2025 quale arco temporale utile alla presentazione delle istanze in oggetto;

la Determina Dirigenziale DSG n.2404 del 10/12/2024 con la quale si provvedeva ad approvare gli avvisi 

pubblici per la presentazione delle domande di conferma e domande di nuova iscrizione alla scuola dell’infanzia 

comunale paritaria “G. Carducci” per l’anno scolastico 2025-2026 debitamente pubblicate all’albo pretorio on 

line e nella Sezione News del portale istituzionale;

la nota n.208 del 03/01/2025 con la quale, al fine di consentire alle scuole di effettuare una più ampia attività di 

orientamento e alle famiglie di avere più tempo per una scelta ponderata, è stata rideterminata la suddetta 

finestra temporale fissata dalle ore 8:00 del 21/01/2025 alle ore 20:00 del 10/02/2025 (termine perentorio);

Visti:



COPIA

pag. 3 di 6

- l’art.21 quinquies della legge 241/1990;

- la delibera di G.C. n.147 del 16/10/2014 ad oggetto “Carta dei Servizi educativi comunali per 

l’infanzia”;

- la legge 107/2015 sulla buona scuola;

- il decreto attuativo n.65 del 13 aprile 2017 ad oggetto “Istituzione del sistema integrato di educazione ed 

istruzione dalla nascita ai sei anni”;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- -il D.P.R. 81/2009 art. 5 comma 2;

Verificata l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, anche di natura potenziale, in capo alla scrivente in 

relazione al presente procedimento;

Si propone

Di approvare, sulla base delle più recenti indicazioni fornite dal Ministero con nota n.208 del 03/01/2025, i 

nuovi avvisi pubblici (allegati);

Di dare atto che la finestra temporale utile alla presentazione delle domande di conferma e domande di nuova 

iscrizione alla Scuola dell’Infanzia Comunale Paritaria “G. Carducci” per l’anno scolastico 2025-2026 è fissata 

dalle ore 8:00 del 21/01/2025 alle ore 20:00 del 10/02/2025 (termine perentorio).

Di precisare che:

 le domande vanno presentate esclusivamente On-Line mediante collegamento al portale 

https://istruzionestabia.siaweb.it;

 l’accesso al Portale sopraindicato è consentito esclusivamente tramite SPID;

 la mancata presentazione dell’istanza di conferma dell’iscrizione equivale alla rinuncia alla frequenza per 

l’anno scolastico 2025-2026;

 qualora il numero complessivo delle domande regolarmente presentate (conferme e nuove iscrizioni) ecceda 

il numero dei posti disponibili, pari a centodieci sarà redatta, sulla base dei criteri indicati nella delibera di 

G.C. n°147 del 16 ottobre 2014, una graduatoria provvisoria, pubblicata all’Albo Pretorio con valore, a tutti 

gli effetti, di notifica agli interessati;

 avverso la suddetta graduatoria provvisoria, entro quindici giorni dalla data di pubblicazione della stessa, gli 

interessati possono presentare motivato ricorso da trasmettere a mezzo Pec all’indirizzo 

protocollo.stabia@asmepec.it indicando in oggetto: “Ricorso graduatoria scuola dell’infanzia comunale, 

seguito dal n. di protocollo della domanda “;

 all’esito dell’istruttoria dei ricorsi pervenuti, effettuata dal competente Ufficio P.I., la graduatoria annuale 

definitiva sarà pubblicata all’Albo Pretorio con valore, a tutti gli effetti, di notifica agli interessati;

 eventuali rinunce relative alle domande di nuova iscrizione vanno formalizzate esclusivamente on line 

collegandosi al portale https://istruzionestabia.siaweb.it

 variazioni significative, allo stato non preventivabili, dell’attuale organico della scuola, potrebbero 

determinare:

 contrazioni orarie con passaggio dal “tempo pieno” al solo “tempo antimeridiano”;

https://istruzionestabia.siaweb.it
mailto:protocollo.stabia@asmepec.it
https://istruzionestabia.siaweb.it


COPIA

pag. 4 di 6

 una contrazione del numero di posti potenzialmente disponibili per cui, seppure utilmente collocati nella 

graduatoria definitiva degli idonei, la frequenza potrà essere assicurata solo in presenza di un numero di 

unità di personale (Docente e ATA) corrispondente a quanto previsto dalla vigente normativa in materia;

 di disporre la pubblicazione della presente determina dirigenziale e degli allegati avvisi sul sito internet, 

sezione “News” ed all’Albo Pretorio On line. 

L’Istruttore 

Dott.ssa Maria Pepe



COPIA

pag. 5 di 6

IL DIRIGENTE

Letta e condivisa la relazione istruttoria che precede, da intendersi qui riportata e trascritta, quale parte 

integrante e sostanziale della motivazione del presente provvedimento;

Richiamati:

- il Decreto Commissariale n.56 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente del 

Settore II e le funzioni di cui all’ art.1017 del D. Lgs 267/2000;  

- la Deliberazione di G.C. n.87 del 12/12/2024 con cui si è provveduto a revisionare la macrostruttura organizzativa 

dell’Ente ed a riorganizzare gli Uffici, stabilendo, tra l’altro, di incardinare il Servizio Pubblica Istruzione, Politiche 

Giovanili e Sport nel Settore II ridenominato : “Area Servizi Sociali e Cittadino”;

Visti:

- l’art.21 quinquies della legge 241/1990;

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art.107;

- la delibera di G.C. n.147 del 16/10/2014 ad oggetto “Carta dei Servizi educativi comunali per 

l’infanzia”;

- la legge 107/2015 sulla buona scuola;

- il decreto attuativo n.65 del 13 aprile 2017 ad oggetto “Istituzione del sistema integrato di educazione ed 

istruzione dalla nascita ai sei anni”;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- -il D.P.R. 81/2009 art. 5 comma 2;

Ritenuto necessario provvedere alla approvazione dei nuovi avvisi pubblici per l’inoltro delle domande di 

conferma e nuova iscrizione alla scuola dell’infanzia comunale paritaria “G. Carducci” per l’anno scolastico 

2025-2026 rielaborati sulla base delle indicazioni fornite dal Ministero con nota n.208 del 03/01/2025;

Verificata l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, anche di natura potenziale, in capo allo scrivente in 

relazione al presente procedimento;

Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti;

DETERMINA

Di approvare, sulla base delle più recenti indicazioni fornite dal Ministero con nota n.208 del 03/01/2025, i 

nuovi avvisi pubblici (allegati);

Di dare atto che la finestra temporale utile alla presentazione delle domande di conferma e domande di nuova 

iscrizione alla Scuola dell’Infanzia Comunale Paritaria “G. Carducci” per l’anno scolastico 2025-2026 è fissata 

dalle ore 8:00 del 21/01/2025 alle ore 20:00 del 10/02/2025 (termine perentorio).

Di precisare che:



COPIA

pag. 6 di 6

 le domande vanno presentate dalle esclusivamente On-Line mediante collegamento al portale 

https://istruzionestabia.siaweb.it;

 l’accesso al Portale sopraindicato è consentito esclusivamente tramite SPID;

 la mancata presentazione dell’istanza di conferma dell’iscrizione equivale alla rinuncia alla frequenza per 

l’anno scolastico 2025-2026;

 qualora il numero complessivo delle domande regolarmente presentate (conferme e nuove iscrizioni) ecceda 

il numero dei posti disponibili, pari a centodieci sarà redatta, sulla base dei criteri indicati nella delibera di 

G.C. n°147 del 16 ottobre 2014, una graduatoria provvisoria, pubblicata all’Albo Pretorio con valore, a tutti 

gli effetti, di notifica agli interessati;

 avverso la suddetta graduatoria provvisoria, entro quindici giorni dalla data di pubblicazione della stessa, gli 

interessati possono presentare motivato ricorso da trasmettere a mezzo Pec all’indirizzo 

protocollo.stabia@asmepec.it.  indicando in oggetto: “Ricorso graduatoria scuola dell’infanzia comunale, 

seguito dal n. di protocollo della domanda “;

 all’esito dell’istruttoria dei ricorsi pervenuti, effettuata dal competente Ufficio P.I., la graduatoria annuale 

definitiva sarà pubblicata all’Albo Pretorio con valore, a tutti gli effetti, di notifica agli interessati;

 eventuali rinunce relative alle domande di nuova iscrizione vanno formalizzate esclusivamente on line 

collegandosi al portale https://istruzionestabia.siaweb.it

 variazioni significative, allo stato non preventivabili, dell’attuale organico della scuola, potrebbero 

determinare:

 contrazioni orarie con passaggio dal “tempo pieno” al solo “tempo antimeridiano”;

 una contrazione del numero di posti potenzialmente disponibili per cui, seppure utilmente collocati nella 

graduatoria definitiva degli idonei, la frequenza potrà essere assicurata solo in presenza di un numero di 

unità di personale (Docente e ATA) corrispondente a quanto previsto dalla vigente normativa in materia;

di dare atto, infine, che dall’adozione del presente atto non scaturiscono impegni di spesa e che lo stesso non 

ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

di disporre la pubblicazione della presente determina dirigenziale e degli allegati avvisi sul sito internet, sezione 

“News” ed all’Albo Pretorio On line. 

Il dirigente Settore II - Area Servizi Sociali e al Cittadino
f.to Dott. Gennaro Izzo

https://istruzionestabia.siaweb.it
mailto:protocollo.stabia@asmepec.it.ad
https://istruzionestabia.siaweb.it

		2025-01-08T09:46:01+0000
	GENNARO IZZO




